polegać miało jego zdaniem na umożliwieniu wykonywania wolnych dzieł (*operibus liberalibus*) płynących z cnót duszy praktycznej i teoretycznej, i jako takie stanowić ma ono właściwy cel państwa, jego „doskonałą przyczynę celową”⁵⁸. Marsyliusz sądził, że wymaga ono zachowywania właściwej miary w działaniach i namiętnościach, ale ponieważ natura nie dostarczyła nam pełni środków do tego celu, zatem konieczne było uzupełnienie ich przez rozum, a ściślej przez odkryte za pomocą rozumu cnoty i sztuki, których rolą jest zaspokajanie potrzeb ludzkich. Wykonywaniem tych cnót i sztuk zajmować się miały poszczególne części czy funkcje państwa, w tym właśnie celu powołane – część rządząca rozstrzyga spory i temperuje niewłaściwe działania, wojsko powściąga występnych za pomocą przymusu, część finansowa gromadzi dobra wspólnoty i zarządza nimi, kapłaństwo troszczy się o dobra duchowe, wreszcie część rolnicza i rzemieślnicza dostarcza wspólnocie żywności i innych dóbr⁵⁹.

⁵⁶ „Vivere autem ipsum et bene vivere conveniens hominibus est in duplici modo, quoddam temporale sive mundanum, aliud vero aeternum sive coeleste vocari solitum. Quodque istud secundum vivere, sempiternum scilicet, non potuit philosophorum universitat per demonstrationem convincere, nec fuit de rebus manifestibus per se, idcirco de traditione ipsorum que propter ipsum sint, non fuerunt solliciti. De vivere autem et bene vivere seu bona vita secundum primum modum, mundanum scilicet, ac de hiis, quae propter ipsum necessaria sunt, comprehenderunt per demonstrationem philosophi gloriosi rem quasi completam” (Marsyliusz z Padwy, *Defensor pacis*, I, 4, 3). Por. tamże, I, 1, 7; III, 3.

⁵⁷ „Est autem civitas secundum Aristotelem [...]: perfecta communitas, omnem habens terminum per se sufficientiae, ut consequens est dicere, facta quidem igitur vivendi gratia, existens autem gratia bene vivendi” (tamże, I, 4, 1). Por. Arystoteles, *Polityka*, 1252b.

⁵⁸ „Quod autem dixit Aristoteles: vivendi gratia facta, existens autem gratia bene vivendi, significat causam finalem ipsius perfectam, quoniam viventes civiliter non solum vivunt, quomodo faciunt bestiae aut servi, sed bene vivunt, vacantes scilicet operibus liberalibus, qualia sunt virtutum tam practicae, quam speculativae animae” (Marsyliusz z Padwy, *Defensor pacis*, I, 4, 1).

⁵⁹ Por. tamże, I, 4, 4-5; I, 5, 1-10. Marsyliusz nawiązuje tu wprost Arystotelesowskiego podziału części państwa z VII księgi *Polityki* (por. Arystoteles, *Polityka*, 1328b-1329a).